
Minería en Bolivia:
Empresas extranjeras, cooperativas 

y Estado
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Participación sectorial en el valor de la producción minera. 1952-2011
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Fuente: Jorge Espinoza, La minería boliviana. Su realidad



4 empresas extranjeras controlan la minería nacional

2008 2009 2010 2011 % 
Promedio

TOTAL US$ 1.952.204.455   1.853.249.000   2.405.079.804   3.448.064.237   
SAN CRISTOBAL
Sumitomo US$ 745.264.632   855.931.664   902.555.662   1.095.971.300   
SINCHI WAYRA
Glencore-Xstrata US$ 321.309.605   187.793.620   296.411.511   433.614.049   
MANQUIRI
Coeur D’Aline US$ 29.021.254   107.452.965   128.591.494   263.567.231   

PAN AMERICAN US$ 15.411.572   45.687.542   77.448.168   129.645.425   

Subtotal Transnacionales US$ 1.111.007.062   1.196.865.791   1.405.006.835   1.922.798.004   

% 57   65   58   56   59   

Fuente: Elaboración propia en base a datos del Ministerio de Minería y Metalurgia y SENARECOM

Exportaciones mineras
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Recaducaciones respecto al valor de exportaciones (%)

Fuentes: Elaboración propia en base a Hashimoto, The economics of Tin mining in Bolivia; Contreras, Tecnología 
moderna en los Andes; Canelas, ¿Quiebra de la minería estatal boliviana?



IMPUESTOS POR SECTOR ECONÓMICO. GESTIÓN 2011             
(En millones de Bs)

ACTIVIDAD PUESTO CONTRIBUYENTE DEPARTAMENTO TOTAL 2011 % Part.
2011

SUB TOTAL HIDROCARBUROS 14.348,21 47,50%

MINERAS

4 MINERA SAN CRISTOBAL S.A. POTOSI 944,25 3,10%

9 CORPORACION MINERA DE BOLIVIA LA PAZ 338,23 1,10%

12 EMPRESA MINERA MANQUIRI S.A. POTOSI 250,93 0,80%

27 PAN AMERICAN SILVER BOLIVIA S.A. POTOSI 71,44 0,20%

38 SINCHI WAYRA S.A. LA PAZ 54,92 0,20%

77 COMPAÑIA MINERA COLQUIRI SA "COLQUIRI S.A." LA PAZ 30,66 0,10%

87 EMPRESA MINERA INTI RAYMI SA LA PAZ 25,55 0,10%

SUB TOTAL MINERAS 1.715,98 5,70%
SUB TOTAL CERVEZA Y BEBIDAS 2.093,35 6,90%

SUB TOTAL RESTANTES SECTORES 4.412,61 14,60%

TOTAL ACTIVIDADES A 100 EMPRESAS 22.570,14 74,70%

TOTAL ACTIVIDADES A RESTO DE CONTRIBUYENTES E ITF 7.631,06 25,30%

RECAUDACIÓN TOTAL GESTIÓN 2011 30.201,20 100%
(*)El 74.7% de la recaudación está a cargo de las 100 empresas detalladas y comprende el pago de los impuestos: IVA, IT, IUE, ICE, IEHD, IDH y OTROS (no incluye el 
ITF debido a que el sistema financiero efectua la retención directa del mismo de las cuentas

FUENTE: SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS
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SAN CRISTÓBAL: EXPORTACIONES E IMPUESTOS 2010
(En dólares amercianos)

REGALIA*

IMPUESTOS **

REMANENTE

2010 US$
EXPORTACIONES 902.049.302 
REGALÍAS 47.392.174 
IMPUESTOS 100.692.160 
REMANENTE 753.964.968 

COSTO DE PRODUCCIÓN PROMEDIO 
PROYECTADO

Ag $us/Ozt 1,83

Zn $us/Lbf 0,27

2007 2008 2009 2010 2011 Total Neto
Minera San Cristóbal 
a  Sumitomo

Millones 
US$ - 14,40   - 60,52   183,25   162,65   195,10   466,08 

Fuente: Elaboración propia en base a datos del Ministerio de Minería y Metalurgia, SENARECOM y Reportes Anuales de  Apex Silver Mines y 
Sumitomo Corporation



RESUMEN 2012 (abril)
Nº HAS

Contratos 879 320.975 
Concesiones por 
cuadrícula 2.996 1.218.350 

Concesiones por 
pertenencia 3.788 485.573 

TOTAL SUPERFICIE 7.663 2.024.898 

Fuente: Elaboración propia en base a datos del 
SERGEOTECMIN. Actualizado: Abril 2012.



Contratos otorgados desde el 2008 y vigentes a abril de 2012

TOTAL Cooperativas % Empresas 
privadas %

Resto (personas 
individuales y 

Empresas 
Comunitarias)

%

Cuadrículas 12.839 5.569 43 4.670 36 2.600 20 

Nº Contratos 879 514 58 123 14 242 28 
Superficie (en 
hectáreas) 320.975 139.225 43 116.750 36 65.000 20 

Total Contratos 2008-
2012 2.373 

Fuente: Elaboración propia en base a datos del SERGEOTECMIN. Actualizado: Abril 2012.



CONCESIONES COOPERATIVAS 2008-2012

TOTAL COOPERATIVAS %

2008 Concessiones y contratos 10.384   404   4

N° Cua 81.573   1.821   2

HAS 2.566.866   73.130   3

2012 Concesiones y contratos 7.663   934   12

Nº Cua 61.573   7.555   12

HAS 2.027.170   215.659   11

Fuente: Elaboración propia en base a datos del SERGEOTECMIN. Actualizado: Abril 2012.





PRINCIPALES EMPRESAS

Nº Cuadrículas HAS Pert. en HAS TOTAL

MINERA SAN CRISTOBAL S.A. 
7.950   198.750   2.638   201.388   

CORPORACION MINERA DE BOLIVIA
3.903   97.575   231.226   328.801   

VOTORANTIM METAIS BOLIVIA S.A. 
2.834   70.850   70.850   

EMPRESA MINERA PAITITI S.A. 
2.804   70.100   13.000   83.100   

EMPRESA MINERA INTI RAYMI  S.A. 
1.344   33.600   463   34.063   

RIO TINTO MINING AND EXPLORATION 
1.035   25.875   25.875   

Fuente: Elaboración propia en base a datos del SERGEOTECMIN. Actualizado: Abril 2012.



Las empresas 
extranjeras 
no generan 
realmente 
empleo.

Las 
cooperativas 
son el 
desagüe 
social del 
Neoliberalis
mo

1,3% de la 
población 
ocupada 
(promedio 
2000-2009)

0  

10.000  

20.000  

30.000  

40.000  

50.000  

60.000  

70.000  

80.000  

90.000  

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

Cooperativas

Mediana 

M. Chica

Estatal

Fuente: Elaboración propia en base a datos del Ministerio de Minería y Metalurgia



Fuente: Sumitomo Corporation



Desde la mina al bien de uso: El valor se multiplica en 10 veces



Relación comercial con los países importadores de materias primas

Fuente: IBCE



Fuente: IBCE



0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

1999 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010(p)

EXPORTACIONES
(Millones de dólares)

TOTAL 

% Hidroc. y Min.

INE, Anuario 2010

Primarización de la economía nacional



 Primarización de la economía 
Estabilidad a las Transnacionales
 Preeminencia de las cooperativas

 Breve paralización del sistema de concesiones
 Vinto y Karachipampa

1. Nacionalización
2. Reversión de las concesiones especialmente especulativas 

3. Fundiciones y refinerías
4. Industria y tecnología
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